
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 75Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/06/2018 a 
20/06/2019, para o período de 04 a 14/11/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de outubro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 485268

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 13/2019 - MPC/PA

PROCESSO Nº 2019/475422
OBJETO: Aquisição de aparelhos de Ar Condicionado para suprir as deman-
das urgentes do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
DATA E HORA DA SESSÃO: 16/10/2019 às 08:00h.
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br/
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ .
                               www.mpc.pa.gov.br
Sônia do Socorro Santos
Coordenador de Compras

Protocolo: 485350
PORTARIA N° 318/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de licença-paternidade do servidor Bruno 
Cunha Weyne (Protocolo nº 2019/429349), consubstanciado na apresen-
tação da certidão de nascimento do fi lho, bem como o parecer jurídico 
constante dos autos;
RESOLVE:
Conceder ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, ocupante do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200207, licença-paternidade de 
10 (dez) dias consecutivos, a contar de 02/09/2019, com fulcro no art. 77, 
inciso IV c/c art. 91, da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de outubro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 485270
PORTARIA N° 317/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do Procurador de Contas Guilherme da 
Costa Sperry, datado de 13/08/2019;
CONSIDERANDO os documentos que instruem os autos, notadamente as 
certidões de tempo de serviço/contribuição expedidas pelo Tribunal de 
Contas do Estado de Santa Catarina e Tribunal de Contas da União;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18/2019-MPC/PA- Colégio, 
que regulamenta o procedimento de averbação de tempo de serviço e 
contribuição requerida por membros e servidores do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, que a licença-prêmio já usufruída por referido 
membro no âmbito deste Parquet de Contas levou em conta apenas o 
efetivo exercício ininterrupto cumprido neste órgão (triênio 11/10/2013 a 
10/10/2016);
CONSIDERANDO, por fi m, a manifestação jurídica exarada nos autos e 
tudo o mais que consta do processo administrativo nº 2019/383050,
RESOLVE:
I - Deferir a contagem de tempo de serviço, para fi ns de licença-prêmio, de 
23/12/2008 a 10/10/2013, correspondente ao período ininterruptamente 
laborado pelo membro perante o TCE-SC e TCU e ainda não usufruído para 
o mesmo fi m.
II – Determinar a alteração da data de contagem do tempo inicial para 
efeito de licença-prêmio, de 11/10/2013 para 23/12/2008, alterando-se, 
consequentemente, as datas dos blocos aquisitivos de licença-prêmio, in-
clusive daquela já usufruída neste Parquet, resultando no cômputo de mais 
02 (dois) triênios completos de efetivo exercício, cujas respectivas licenças
-prêmio poderão ser gozadas oportunamente pelo membro interessado, na 
forma a seguir demonstrada:
 

Triênio Dias 
adquiridos Situação da licença

23/12/2008 a 22/12/2011 60 Pendente de gozo

23/12/2011 a 22/12/2014 60 Pendente de gozo

23/12/2014 a 22/12/2017 60 Usufruída

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de outubro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 485265

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 598/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ALYNE FURTADO FRAZAO 30 (trinta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 29/07 a 
27/08/2019.
II - CONCEDER á servidora ANDREA VIVIANY ALVES BRAGA 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2015/2018, de acordo com o 
art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 
15/04 a 14/05/2019.
III - CONCEDER ao servidor BRUNO FABRICIO BRASIL SERIQUE 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2003/2006, de acordo com o 
art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 
13/05 a 11/06/2019.
IV - CONCEDER à servidora CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2016/2019, de acordo com o 
art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 
12/09 a 11/10/2019.
V - CONCEDER ao servidor DAMIAO FERREIRA DE MENEZES 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o 
art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 
01 a 30/07/2019.
VI - CONCEDER à servidora ELENISE NEVES TEIXEIRA 30 (trinta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 21/05 a 
19/06/2019.
VII - CONCEDER ao servidor JEFFERSON LUIZ DO NASCIMENTO RIBEIRO 
30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no 
período de 01 a 30/07/2019.
VIII - CONCEDER ao servidor JOAO EDUARDO BONATTO COSTA 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com o 
art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 
16/09 a 15/10/2019.
IX - CONCEDER à servidora LUCIMAR NASCIMENTO 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2004/2007, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo nos períodos de 06/01 
a 04/02/2020 e 06/07 a 04/08/2020.
X - CONCEDER à servidora MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no perío-
do de 04/09 a 03/10/2019.
XI - CONCEDER à servidora NIELLY CRISTINE DE CARVALHO ROMEIRO AL-
MEIDA 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo 
no período de 04/07 a 02/08/2019.
XII - CONCEDER ao servidor RICARDO JOSE CABRAL DE CARVALHO 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2000/2003, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no perío-
do de 16/07 a 14/08/2019.
XIII - CONCEDER à servidora ROBERTA SILVEIRA D OLIVEIRA DE ARAUJO 
COSTA 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2011/2014, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo 
no período de 08/07 a 06/08/2019.
XIV - CONCEDER ao servidor RONALDO MAGALHAES DE SOUZA 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com o 
art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 
08/07 a 06/08/2019.
XV - CONCEDER à servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2016/2019, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no perío-
do de 22/04 a 21/05/2019.
XVI - CONCEDER à servidora SHEYLA REGINA ABEN ATHAR OLIVEIRA 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no perío-
do de 04/11 a 03/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de outubro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa


